_____

7 Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye beyne’l-Fırakı’l-İslâmiyye, s. XV-XVI; Ali

Yahyâ Muammer’in hayatı için ayrıca bkz., Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye
Mezhebun İslâmiyyun Mu’tedilun, (Ahmed b. Suûd es-Siyâbî’nin katkıları ile),
Vizâratu’l-Evkâf ve’ş-Şüûni’d-Dîniyye, Umân, 1432/2011, s. 3-7; Mu’cemu
A’lâmi’l-İbâdıyye mine’l-Karni’l-Evveli’l-Hicrî ile’l-Asri’l-Hâdır, (Ed., Muhammed

b. Mûsâ Bâbâammî, Mustafa b. Sâlih Bâcû, İbrâhîm b. Bekîr Behhâz, Mustafa
b. Muhammed Şerîfî), Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut, 1421/2000, II, 296-297;
Sultân b. Mübârek b. Hamd eş-Şeybânî, Amr en-Nâmî Mesîratu Atâin fî Derbi’l-
Hayr, Müessesetu Tâvâlt es-Sekâfiyye, Cezayir, 1428/2007, s. 311-317.

Bu yüzden o, önceliği konu ile ilgili temel

kaynaklara vermek suretiyle İbâdîlik ve İbâdî gruplarla ilgili yanlış

ve hatalı olarak görmüş olduğu bilgi, algı ve tasavvurların çoğunu

düzeltmeye çalışmış, bu çerçevede geçmişten gelen yanılgıları da

ortaya koymuştur. Bu noktada daha çok, Vârcelânî (471/1078),

Dercînî (670/1271), Berrâdî (IX/XV. yüzyıl) ile Şemmâhî (928/1522)

gibi önemli İbâdî alimlerin eserlerini temel aldığı görülür.

1) İbâdîliğin Oluşumu ve Tarihsel Gelişimi

İbâdîliğin oluşumu ve tarihsel gelişimi ile ilgili olarak Ali Yahyâ

Muammer’in ortaya koyduğu fikirleri, İbâdîlik üzerine yazmış oldu-

ğu el-İbâdıyye fî Mevkibi’t-Târîh isimli dört ciltlik seri ile ömrünün

Ayrıca, İbâdîliğin

iki önemli özelliği vardır; İlki, Allah’ın dinine açık bir şekilde bağlı

olan ve onunla amel eden bir mezheptir. İkincisi ise, kutsal olan

cihada yönelik hırs ve Allah’ın yolunda azimle çaba sarfedip müca-

dele etmektir.10

İbâdîliğin asıl fikir babası, Câbir b. Zeyd el-Ezdî (93/712)’dir. Ali

Yahyâ Muammer, bu yüzden, İbâdîliğin Câbir b. Zeyd’in ölümüyle

birlikte tanındığı görüşündedir. Bununla birlikte İbâdîler, mukayese

edilemeyecek biçimde, Abdullah b. İbâd et-Temîmî’ye nispet edil-

mişlerdir. Onun Abdülmelik b. Mervân (86/705) döneminde Abdül-

Abdullah b. İbâd, Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme,

Rabî’ b. Habîb, Dımâm b. es-Sâib ve Ebû Nûh Sâlih ed-Dehhân gibi.

Bunlar, oldukça faal olan öğrencilerdi.13 Câbir b. Zeyd, tâbiûnun

büyüklerinden arkadaşları olan Hasan Basrî (110/728) ve Saîd b.

Cübeyr (94/713) gibi, genel durumdan pek memnun değildi ve

Emevî iktidarını desteklemiyordu. Siyasal İktidar da, onları ve öğ-

rencilerini büyük bir titizlikle takip ediyor ve işin başından bu yana

aşırı olmakla suçlayıp Hâricîler içinde değerlendiriyordu. Hâricî suç-

laması, o gün ihanet anlamına gelmekteydi ve öyle görünmektedir

ki bu suçlamanın yayılmasının nedeni, onlara murakabe altında

olduklarını hissettirmekti.14

İbâdîliğin Câbir b. Zeyd’den sonraki imamı, Ebû Ubeyde Müslim

b. Ebî Kerîme (145/762-63)’dir. Ebû Ubeyde, Câbir’in yanında ye-

tişmiş olup İbâdîlik bu dönemde İslam ülkelerinin çoğunluğunda

yayılmıştır. Bu süreçte Ebû Ubeyde’nin öğrencilerinin büyük bir

rolü vardı ve onlar, Hameletu’l-Ilm (İlim taşıyıcıları) şeklinde tanın-

mışlardır. Onun yetiştirdiği öğrenciler, gittikleri yerlerde hocaların-

Buna Câbir b. Zeyd’in yazmış olduğu divân’ı

örnek olarak vermekte ve bu eserde farklı rivayet ve görüşlerin bir

araya getirildiğini söylemektedir. Fakat bu eser, Abbasiler dönemin-

de kaybolmuştur. Ali Yahyâ Muammer’in bu noktada verdiği başka

örnekler de vardır. Bu çerçevede, Rabî’ b. Habîb (175-180/791-

796), Sahîh adlı eserini hicrî II. yüzyılda yazmış olup İbâdîler’in

sünnet konusunda güvendiği en önemli kaynaklardan biri bu eser-

dir. Rabî’ b. Habîb’in eseri, sülâsî senetli olduğundan dolayı Buhârî

ile Müslim’in Sahîhlerinden daha üst bir derecededir. Yine Abdur-

rahmân b. Rüstem (170/786), bir Kur’an tefsiri kaleme almıştır.

Ayrıca, Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî (280/893), Tefsîru

Kitâbillâhi’l-Azîz isimli bir Kur’an tefsiri yazmıştır. Ebû’l-Yakzân

_____

15 Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye fî Mevkibi’t-Târîh IV, s. 20-24.

vermekte olup bu çerçevede Rüstemîler’in özellikle sosyo-politik ve

sosyo-kültürel yapısı ile ilgili verdiği bilgiler, diğer İbâdî müelliflere

göre daha farklı ve özgün hususiyetler taşımaktadır. Rüstemîler

Devleti, Berberi kesimlerin bölgede kurmuş olduğu ilk Müslüman

devlet olup yaklaşık 140 yıl yaşayan bir devlettir (160-297/777-

909).26 İlk devlet başkanı Abdurrahman b. Rüstem olan Rüstemîler

devleti ile ilgili Ali Yahyâ Muammer, referans olarak öncelikle Rüs-

temîler’in muasırı olan fakat mezhep olarak İbâdî olmayan, Mâlikî

olan İbnu’s-Sağîr’in verdiği bilgileri ortaya koyar ve bunları değer-

lendirir.

Burada Ali Yahyâ Muammer, İbâdîliğin Kuzey Afrika’nın geniş

bölgelerinin yanında Endülüs’te de yayıldığını, fakat daha sonra

Rüstemîler devletinin ortadan kalkışından sonra ağırlıklı olarak

siyasal sebeplerle bazı bölgelerde bir düşüşün yaşandığını belirtir.35

Rüstemîler devletinin Manu savaşı (297/909) ile yıkılmasının ar-

dından bu süreçte Libya ile Cezayir arasındaki bağlantı kopmuş,

şehirlerde yaşayan İbâdîler taşraya göç etmişler ve artık Libya’nın

_____

33 Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye fî Mevkibi’t-Târîh IV, s. 127-250; ayrıca Rüs-

_____

36 Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye fî Mevkibi’t-Târîh II, s. 83-85, 156-157.

37 Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye fî Mevkibi’t-Târîh IV, s. 279-286; ayrıca Rüs-

temîler Devleti ile ilgili olarak bkz., Vârcelânî, Kitâbu’s-Sîre ve Ahbâru’l-

Eimme, (Thk., Abdurrahman Eyyûb), Tunus, 1405/1985, I, 85-277; II, 281-
342; Dercînî, Kitâbu Tabakâti’l-Meşâih bi’l-Mağrib, (Thk. İbrâhîm Tallây), Ce-
zayir, 1974, II, 48-49; Mahmûd İsmail Abdürrâzık, el-Havâric fî Bilâdi’l-
Mağrib hattâ Muntasafî’l-Karni’r-Râbî el-Hicrî, Dâru’s-Sekâfe, Fas,
1406/1985, s. 144-208; Zâhir el-Hıcrî, el-İbâdıyye fî’l-Mağribi’l-İslâmî, Mek-

tebetu’l-Cîli’l-Vâıd, Maskat Umân, 1433/2012, s. 118-147; M. Salih Arı, Ha-
ricilerin Kurduğu Devlet Rüstemiler, Bilge Adamlar Yay., Van, 2009, s. 51-196;
M. Mahfuz Söylemez, “İlk Harici Devlet: Rüstemîler (160-297/777-909)”,
AÜİFD., XXXVIII, Ank., 1998, s. 457-478.

olduklarına hükmetmişler, ardından vermiş oldukları bu yanlış hü-

küm ile ilgili deliller ortaya koymaya çalışmışlardır. Ali Yahyâ Mu-

ammer’e göre bu suçlamayı ispat çabası, hakikatı bulmak amacıyla

olmayıp bilinçli bir çarpıtmayı ifade eder.57

Ali Yahyâ Muammer, öncelikle Eş’arî (324/935-936), Bağdâdî

(429/1037-38), İbn Hazm (456/1064), İsferâyînî (471/1078) ve Şeh-

_____

55 Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye fî Mevkibi’t-Târîh IV, s. 547-563.

56 Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye beyne’l-Fırakı’l-İslâmiyye, s. 8.

57 Ali Yahyâ Muammer, el-İbâdıyye beyne’l-Fırakı’l-İslâmiyye, s.

ristânî (548/1153) gibi klasik dönem müeliflerinin eserlerini incele-

yerek onların İbâdîlik ile ilgili verdiği bilgileri değerlendirir. Ali

Yahyâ Muammer, bunlar içinde Eş’arî’nin İbâdîlik’le ilgili çok yaz-

masına rağmen fazla bir şey bilmediği, ayrıca yazmış olduğu pek

çok şeyin de onlarla ilişkisinin olmadığı görüşündedir.58 Bu noktada

Ayrıca, onların her yöne, özellikle de Mali’ye ulaşan ticari

hayatları vardır. Bu sayede İslam’ın orada yayılmasını ve o bölge

halkının İslam’ı tanımasını sağlamışlardır.73

Kuzey Afrika coğrafyasında Cezayir’de de İbâdî nüfus yaşamakta

olup geçmişte burada Rüstemîler Devleti adıyla bir devlet kurmuş-

lardır (160-297/777-909). Bu devletin sınırları, Cezayir bölgesinin

yanında Tunus’un güneyi ile Libya’nın doğusunu içine alacak şekil-

de geniş sınırlara ulaşmıştır. Rüstemîler döneminde Cezayir halkı-

nın çoğunluğu İbâdî idi, özellikle iki ve üçüncü asırlarda ülkenin

orta ve güney bölgeleri böyle olup en büyük yerleşim, Tahert ve çev-